Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle elaborar a respectiva nota técnica 

acerca de sua adequação orçamentária e financeira. 

2 Síntese da medida provisória 

A Medida Provisória nº 839, de 30/05/2018 (MP 839/2018), abre crédito 

extraordinário, no valor de R$ 9.580.000.000,00 (nove bilhões e quinhentos e oitenta 

milhões de reais), em favor dos Ministérios de Minas e Energia – MME e da Defesa – 

MD, com o intuito de assegurar, no âmbito do MME, a estabilidade dos preços do óleo 

diesel combustível de uso rodoviário, mediante a concessão de subvenção econômica 

à comercialização desse produto, conforme autorizado pela Medida Provisória nº 836,